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ONDRÁČKOVÁ, T. (2016) : Potenciál využitelnosti hry geocaching ve výuce

zeměpisu na ZŠ se zaměřením na místní region ORP Chotěboř. Bakalářská práce,

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra

geografie, České Budějovice, 69 s.

Anotace:

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je potenciál využitelnosti hry

geocaching ve výuce zeměpisu na základní škole se zaměřením na místní region ORP

Chotěboř. Stěžejním cílem je vytvoření námětů, jak zařadit hru geocaching do výuky

zeměpisu, (konkrétně do problematiky místního regionu), na ukázce ORP Chotěboř.

Teoretickou část práce představuje stručná fyzickogeografická

a sociálněgeografická charakteristika zájmového území spolu se základními pravidly a

zásadami hry geocaching. Nedílnou součástí je zasazení hry geocaching do vyučování

zeměpisu na základě platných kurikulárních dokumentů, zejména RVP ZV. Zároveň je

tato část práce podložena studiem další příslušné literatury.

Praktická část práce zahrnuje vlastní terénní průzkum oblasti a následný rozbor

již existujících keší v zájmovém území. Zejména jejich tematické zaměření poskytuje

podklady pro závěrečnou kapitolu práce, která je zaměřena na předložení

potencionálních námětů výuky tematického celku místní region za pomoci hry

geocaching v rámci hodin zeměpisu na ZŠ.
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ONDRÁČKOVÁ, T. (2016): The potential usability of Geocaching in teaching

geoghraphy at primary school with a focus on local region ORP Chotěboř.

Bachelor Thesis, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Education, Department of Geography, České Budějovice, 69 p.

Annotation:

The main topic of this thesis is the potential usability of Geocaching game in

teaching geography at primary school with a focus on local region ORP Chotěboř. The

main objective is to create ideas how to incorporate geocaching game in teaching

geography (namely, the problems of the local region) on the sample ORP Chotěboř.

The theoretical part presents a brief physicalgeographical

and sociallygeographical characteristics of the area, along with the basic rules and

principles of geocaching game. An integral part of the geocaching game is a setup of

teaching of geography on the basis of existing curricula, particularly FEP. At the same

time is this part of the work supported by the study of other relevant literature.

Practical work includes its own field survey of the area and the subsequent

analysis of existing caches in the area of interest. In particular, their thematic focus

provides the data for the final chapter of the work, which is aiming to introduce the

potential proposals of teaching thematic unit with the help of the local region within the

game of geocaching geography lessons at primary school.

Key words: Geocaching game, local region, ORP Chotěboř, geography, primary school
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

S hrou geocaching se autorka poprvé setkala před několika lety v prvním ročníku na

gymnáziu v rámci studentského dne. To bylo vůbec poprvé, co o hře slyšela. Uběhlo pár

let a autorka se s geocachingem setkala znovu, a to před třemi lety na školním terénním

cvičení, kde ji naprosto uchvátilo, jakým způsobem je možné využití hry ve výuce a

jaký potenciál se v ní ukrývá. Způsob jakým mohou žáci poznávat nejen své blízké

okolí, ale vzhledem k rostoucímu fenoménu této hry se naskýtá možnost poznávat i

velmi vzdálená místa téměř po celém světě. Skvělou motivací pro takové putování je

dosažení odměny v podobě ,,pokladu“ na konci každé cesty. Vzhledem k problematice

posledních let spjaté s dětskou obezitou a minimem pohybu spolu s rostoucími

tendencemi k alternativním formám výuky spatřuje autorka v této aktivitě úžasnou

alternativu pro výuku místního regionu v rámci hodin zeměpisu na 2. stupni ZŠ. Oblast

ORP Chotěboř si autorka vybrala z prostého důvodu. Jelikož v této lokalitě bydlí a

dobře ji zná, tak i na základě podrobeného terénního výzkumu bude pro její následnou

práci snadnější vybírat lokality, vhodné k zařazení do výuky za účelem poznání

místního regionu. Takový způsob výuky doplní alespoň z části frontální výuku, která

stále na většině škol převládá, a dodá vyučovací hodině pestrost a atraktivitu.

Jak už bylo nastíněno, v této práci se autorka bude zabývat hrou geocaching a

jejím vhodným využitím ve výuce zeměpisu zejména na 2. stupni základní školy.

Hlavním cílem této práce bude navrhnutí možností využití hry geocaching ve vyučování

na základní škole, konkrétně ve výuce místního regionu v rámci hodin zeměpisu.

Autorka se bude snažit odpovědět na otázku, jak se dá vhodně poznávat území ORP

Chotěboř s dětmi na ZŠ s pomocí GPS a to skrze různé výlety, exkurze či další úkoly

spojené s využitím GPS navigace nebo již založených keší vhodných k zařazení do

vyučovací hodiny v terénu (např. blízkém okolí školy). Úkolem bude zároveň promyslet

náplň předcházející vyučovací hodiny. Zejména, jak žáky na následující poznávací výlet

či terénní cvičení vhodně připravit. Na základě podrobeného terénního průzkumu se

může autorka pokusit o navrhnutí nových lokalit vhodných pro umístění nových keší

tak, aby byly příhodné pro poznávání místního regionu z pohledu sociální či fyzické

geografie na základě vlastních znalostí regionu, znalosti pravidel hry a studia

didaktických pramenů. Podkladem pro vytvoření této práci je studium literatury a

kurikulárních materiálů RVP ZV, ŠVP ZV vybraných škol v zájmovém regionu. Na což
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navazují dílčí cíle práce, mezi které patří vymezení terminologie vztahující se ke hře

samotné. Důležité je jak vlastní seznámení s hlavními principy a pravidly hry

geocaching, tak i studium materiálů a literatury vztahující se k problematice výuky

místního regionu v ORP Chotěboř. Neméně důležitou částí bude také zhodnocení již

vyskytujících se keší právě v zájmovém území, kde bude autorka sledovat jejich

rozmístění v krajině, tematické zaměření a možnost využití, které je nejdůležitější

z hlediska výuky. Nadále také jejich oblíbenost, umístění v terénu a obtížnost dosažení.

V teoretické části práce se autorka bude věnovat především studiu vybrané

literatury vztahující se k její práci a rovněž metodikou práce. Důležitou součástí bude

předně charakteristika ORP Chotěboř. Poté bude následovat vlastní seznámení s hrou

geocaching, její charakteristika, hlavní zásady a principy, rozdělení a typy keší. Stěžejní

však bude praktická část práce, zaměřená na rozbor výskytu keší v ORP Chotěboř.

Studováno bude zvláště tematické zaměření keší z hlediska sociální a fyzické geografie,

rozdělení podle typů keší a jejich zastoupení dle velikosti. Okrajově se autorka zmíní o

postavení České republiky z hlediska počtu keší v porovnání se sousedními státy a

zastoupení množství keší v jednotlivých krajích ČR. V závěrečné části práce bude

zmíněn nástin školních výletů, ať půldenních nebo celodenních, který bude zahrnovat

vhodné zařazení hry geocaching do výuky místního regionu v rámci hodin zeměpisu na

2. stupni základní školy.
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2 DISKUSE S LITERATUROU

Základní literatura použitá ke zpracování fyzickogeografické charakteristiky ORP

Chotěboř vychází zejména z publikace ČERMÁK (2009), která poskytla hlavní podklad

pro teoretickou část práce. Výchozí informace pro vymezení a charakteristiku ORP

vychází z podkladů internetových stránek Českého statistického úřadu (CSZO, 2013).

Další publikace se podrobněji zabývají základní fyzickogeografickou a

socioekonomickou charakteristikou území. Pro geomorfologickou charakteristiku

zájmového území byl podstatným zdrojem DEMEK, MACKOVČIN a kol. (2006).

Podklady pro geologickou charakteristiku a pedologii získala autorka ze souboru

Územně analytické podklady pro ORP Chotěboř (KOLEKTIV AUTORŮ, 2014).

Z uvedeného dokumentu čerpala autorka také údaje z hydrologie. Klimatickou

klasifikací se zabývá QUITT (1971), který na zájmovém území vymezuje dvě mírně

teplé klimatické oblasti. CULEK (1996) díky svému zpracování biogeografického

členění České republiky poskytl základnu právě pro informace vztahující se

k biogeografii na území ORP Chotěboř. Významné informace, které se týkají

chráněných krajinných oblastí a významných krajinných prvků vyskytujících se

v oblasti, získala autorka z webových stránek AOPK (2008, 2016). Základní

socioekonomická charakteristika zájmového území je vytvořena především na základě

statistických dat dostupných na serveru Českého statistického úřadu (CSZO, 2015).


[…]

Historie a současnost

bývalé tvrze a vesnice

111 Letiště Chotěboř tradiční mikro 0 1,5 1,5 Letiště u Dobkova

112
Břevnický potok

– č.1
tradiční střední 1 2 3

Břevnický potok
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113 Příjemky City tradiční malá 1 2 1,5
Historie a současnost

obce Příjemnky

114
Kamenný potok

01 – Pramen
tradiční malá 1 1,5 4 Kamenný potok

115 BUNKR Bílek mystery malá 50 1,5 2 Bývalý vojenský prostor

116
Kamenný potok

02 – U hranice
tradiční malá 1 1,5 2

Kamenný potok - přítok

Doubravy, hranice pálení

čarodějnic

117
Kamenný potok

03 – Rybníky
tradiční malá 3 2 3

Kamenný potok – přítok

Doubravy, rybníky na

toku

118
Kamenný potok

– BONUS
mystery malá 4 2 2

Konec série Kamenný

potok

119

Kamenný potok

04 – PR Udolí

Doubravy

tradiční malá 1 2 2

Kamenný potok – přítok

Doubravy, krajina PR

Údolí Doubravy

120 Věžový vodojem tradiční malá 3 1,5 1,5 Věžový vodojem u Bílku

121 Stopařská mystery malá 7 2,5 3 Les, stopy zvířat

122 Údolí Doubravy Earth keš jiná 47 1,5 3,5 Údolí řeky Doubravy

123 Sokolhrad tradiční střední 56 2 2,5 Skalní vyhlídka
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Příloha 2: Námět pracovního listu pro výukovou aktivitu

A) Významná osobnost, která se narodila nedaleko Chotěboře v roce 1854. Spolu

s rodiči se již v dětství přestěhoval do Hradce Králové, kde navštěvoval školu. Studium

se však rozhodl ukončit a nastoupil do Prahy, kde se vyučil kupcem. Navzdory tomu,

ovlivněn svým praotcem, se snažil o uplatnění v literatuře. Tento slavný chotěbořský

rodák byl nejprve spojován s nakladatelstvím Otto a časopisem Paleček. Od 80. let psal

mnoho článků, povídek, románů, fejetonů aj. Dokonce založil vlastní časopis, který

zároveň vedl. Zajímavostí je, že pod různými pseudonymy přispíval do mnoha novin a

časopisů, dokonce i do svého vlastního. Bohužel s přibývajícím věkem jeho tvorba

ubývala na kvalitě. (MISHKA, 2006)

IGNÁT HERRMANN (31) VINCENC FURC (26)

KAREL SLAVÍČEK (48) BOHUSLAV REYNEK (17)

B) Významná budova s novorenesanční věží, která se nachází v centru Chotěboře. Nyní

je součástí městské památkové zóny. První zmínka pochází z 16. století a od té doby

byla budova využívána na různé účely jako hostinec, soud, škola, radnice atd. Během let

došlo v místě k mnoha požárům a tak byla budova několikrát upravována, což má za

následek její specifický vzhled. V dnešní době slouží pro účely Základní umělecké

školy a v jejích prostorách se konají mnohé kulturní a společenské akce. (SDRUŽENÍ

HISTORICKÝCH SÍDEL ČECH, MORAVY A SLEZSKA, 2016)

ZÁKLADNÍ ŠKOLA (34) STARÁ RADNICE (18)

GYMNÁZUIM (23) ZÁMEK (12)

FINÁLNÍ SOUŘADNICE:

doplňte zjištěné údaje z jednotlivých částí a sčítejte podle vzorce

N (A+B)° (C-D). (E/F)' E (G+H)° (I-J). (K*L)'

N (A+B)° (C-D). (E/F)' – N (31+18)° (C-D). (E/F)' – N 49°43.02'

E 15°40.38'
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Příloha 3: Námět pro vytvoření vlastní keše pro výuku tematického celku místní

region

Vzácná krajina

Obtížnost: Velikost: (malá)

Terén: Oblíbenost:

N 49° 72.520 E 15° 67.750 kraj Vysočina, Česká republika

Popis keše

Tato tradiční keš Vás zavede do zámeckého parku, který se rozprostírá nedaleko

přírodní rezervace Údolí řeky Doubravy, CHKO Žďárské vrchy a CHKO Železné hory.

Údolí řeky Doubravy

Zdroj: foto autorky

Celá oblast se nachází v chráněné krajinné oblasti Železné hory. V okolí řeky Doubravy

se vlivem zvětrávání a vlastního působení toku vytvořilo krásné kaňonovité údolí, které

bylo v roce 1986 prohlášeno přírodní rezervací. Na horním toku řeky jsou vytvořeny

četné vodopády, tůně, obří hrnce aj. Údolí obklopují vysoké skály s vyhlídkami (např.

Sokolohrad), soutěsky, skalní věž (Čertův stolek), pod kterým se působením mrazového

zvětrávání vytvořilo kamenné moře (GROUNDSPEAK, 2015).

69

CHKO Železné hory se rozprostírá severně od měst Chotěboř a Ždírce nad Doubravou.

Různorodá krajina (hluboká údolí, říční nivy, typické lesní porosty, apod.) podmiňuje

pestré zastoupení flóry i fauny. Podobně je tomu i v CHKO Žďárské vrchy, která se

rozprostírá východně od Ždírce nad Doubravou. Zásadním důvodem pro vyhlašování

chráněných krajinných oblastí je ochrana charakteristického rostlinstva, živočišstva a

vlastního rázu krajiny (AOPK, 2016).

Hint

Fgebz Dekódovací klíč: (písmena v horní řadě odpovídají písmenům v dolní řadě a naopak)

A|B|C|D|E|F|G|H|I| J | K|L|M

N|O|P|Q|R|S|T|U|V|W|X|Y|Z

Otázky:

1) Jaká je nejvyšší hora PR Údolí řeky Doubravy?

2) Co za útvar je tzv. Čertův stolek?

3) Co je to ,,kamenné moře“?