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1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
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 B

Autorka dodržela zásady vypracování práce a plně naplnila cíle práce. BP Terezy Ondráčkové má 69 stran +
přílohové části. BP je zpracována kvalitně, autorka se inspirovala při zpracování práce DP Jana Dvořáka
(Dvořák, 2014), která zpracovávala podobné téma, s vazbou na jiný region. Autorka práci dostatečně cituje.
Cíle práce považuji za zcela splněné.

A

Autorka projevila, i přes rozpačité začátky s uchopením tematiky práce, následně značnou samostatnost při
tvorbě práce, přičemž využívala velmi často konzultací, na které byla vždy kvalitně připravena. K tvorbě
práce přistupovala velmi poctivě a zodpovědně. Oceňuji následně autorčin osobitý a tvůrčí přístup při
vypracovávání vlastních návrhů na využití hry geocaching ve výuce místního regionu ORP Chotěboř, kde
autorka musela projevit již značnou dávku vlastní invence, pokud nechtěla přebírat stejné nápady z citovaných
a již obhájených BP a DP, zpracovaných na podobné téma. Což se jí myslím povedlo.

A

Práce s literaturou je na poměrně dobré úrovni. Autorka dodržuje citační normu.

B

Autorka prokázala dobrou znalost sledované problematiky a schopnost aplikovat znalosti, získané především
při terénním průzkumu a studiu materiálů, v přímé praxi. Zároveň oceňuji vzájemnou návaznost navrhovaných
výukových námětů. Možná mohla být propracovanější přílohová část k těmto námětům (uvedené PL), i když
předpokládám, že jejich propracování a rozvedení do tematických plánů autorka předpokládá v budoucnu,
v rámci DP.

5. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích, dne 14. 05. 2016 Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

Podpis vedoucího

B

Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Mapové výstupy v předkládané práci mohly být zpracovány
kvalitněji.

Mohla by autorka vysvětlit kategorizaci tematického rozlišení keší použitého v grafu 4 v podkapitole 7.2?
Proč autorka zvolila uvedené kategorie?